Company registration number 01120626 (England and Wales)	
HOWLETTS AND PORT LYMPNE ESTATES LIMITED ANNUAL REPORT AND FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2022	

COMPANY INFORMATION

Directors J Aspinall

A B Kelly

Secretary C Morrissey

Company number 01120626

Registered office Port Lympne Hotel & Reserve

Port Lympne Lympne Hythe Kent

United Kingdom CT21 4PD

Auditor Azets Audit Services

5th Floor

Ashford Commercial Quarter

1 Dover Place Ashford Kent

United Kingdom TN23 1FB

Bankers Barclays Bank PLC

1 Churchill Place

London United Kingdom E14 5HP

Solicitors Girlings

Fourth Floor Stourside Place

Station Road Ashford Kent

United Kingdom TN23 1PP

DLA Piper UK LLP 3 Noble Street London United Kingdom EC2V 7EE

CONTENTS

	Page
Strategic report	1 - 2
Directors' report	3
Directors' responsibilities statement	4
Independent auditor's report	5 - 7
Statement of income and retained earnings	8
Balance sheet	9
Notes to the financial statements	10 - 22

STRATEGIC REPORT

FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2022

The directors present the strategic report for the year ended 31 December 2022.

Review of the business

The company's objectives are to continue to improve the offering of short breaks, events, catering, and souvenir sales to visitors to the two wild animal parks owned by the parent charity The Howletts Wild Animal Trust.

The Directors were pleased with the results for the year and the financial position at the year-end.

The company's principle activities remain as that of undertaking the trading activities of the group deemed to be non-charitable, including the short breaks accommodation, catering, souvenir trading, weddings and functions with the intention of any profits generated being donated to the parent charitable company for the furtherance of its charitable activities.

Principal risks and uncertainties

The directors perceive the company's risks as:

- · Closure of the Parks
 - The 2020/21 Coronavirus pandemic resulted in the parks being closed to the public for significant periods of time, with all related trading activities also ceasing entirely or being severely impacted. Although the parks have remained open and operational for the whole of 2022, the directors remain aware of the potential risk closures may have.
- · Animal Disease Outbreaks
 - Outbreaks of animal disease and viruses such as Foot & Mouth or Avian Influenza could result in restriction of traffic into or through the animal parks in which the company operates, resulting in limitations of trade and potentially short-term closures.
- Reputational Damage
 - The reputation of the parent charity can directly impact visitor numbers, limiting the guest numbers with which
 the company can trade, and therefore adverse press coverage could significantly affect the company's
 performance.

A full list of the risks considered by the directors are contained within the accounts of the parent company, The Howletts Wild Animal Trust.

Development and performance

Whilst the difficulties of managing through a pandemic are now behind us, they have been replaced with a new set of challenges. These include rising energy costs, significant increases in wages through a 10% rise in the minimum wage bill, rising inflation and rising interest costs. These all impact on consumer confidence and make it challenging to meet our targets.

We are, however, continuing to invest in the customer experience at both of our parks. At Port Lympne this has included the building and successful opening of our Orangery and Wedding Pergola in mid- 2022. A beautiful space for weddings and events which is proving exceptionally popular. We have also invested in the refurbishment of many of our accommodation facilities and the customer facing areas of both parks.

We continue to look to build out our long-term strategic plans for Port Lympne with additional luxury and family accommodation, and when funds allow we will commence the Giraffe Hall development. Further planning applications are being prepared in order to meet this objective.

STRATEGIC REPORT (CONTINUED)

FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2022

Key performance indicators

Financial risk management

It is the company's objective to manage its financial risks so as to minimise any adverse fluctuations and maximise cash flow whilst ensuring the company has sufficient liquid resources to meet the operating needs of the business.

Liquidity

The company continues to tightly manage its cash flows and as a consequence the company had cash of £178k at the end of December 2022, with access to a group overdraft facility of £1.5m available from the parent charity.

Financial position

We consider the key financial performance indicators of the company to be turnover, gross profit margin, short breaks occupancy and average room rate.

Following the extreme impact of the pandemic, the financial position continues to recover well and is in line with the directors' expectations. Net assets have increased from £4.6m as at 31 December 2021 to £5.7m as at 31 December 2022. The turnover of the company has also increased from £15.4m in 2021 to £17.1m in 2022.

Profits before tax are reported for the year ended 31 December 2022 at £4.4m (2021: £4.7m).

Turnover on our core short breaks business has increased by 17.9% on the previous financial year and the overall gross profit margin has improved slightly to 49.8% for 2022 compared with 49.2% in 2021.

Occupancy for 2022 was 80.7%, although comparisons to previous years are unhelpful due to closure periods impacting availability in 2021. The rate of VAT also materially impacted 2021's performance, but only marginally impacted 2022, however the achieved average room rate despite this impact was £447.33 (2021: £462.30).

On behalf of the board

A B Kelly Director

25 September 2023

DIRECTORS' REPORT

FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2022

The directors present their annual report and financial statements for the year ended 31 December 2022.

Principal activities

The principal activity of the company continued to be that of trading activities of the group deemed to be non-charitable, such as catering, souvenir trading and functions with the intention of any profits generated being donated to the parent company for the furtherance of its charitable activities. The company is a wholly owned subsidiary of The Howletts Wild Animal Trust (a registered charitable company).

Results and dividends

The results for the year are set out on page 8.

No ordinary dividends were paid. The directors do not recommend payment of a final dividend.

Directors

The directors who held office during the year and up to the date of signature of the financial statements were as follows:

J Aspinall A B Kelly

Disabled persons

Applications for employment by disabled persons are always fully considered, bearing in mind the aptitudes of the applicant concerned. In the event of members of staff becoming disabled, every effort is made to ensure that their employment within the company continues and that the appropriate training is arranged. It is the policy of the company that the training, career development and promotion of disabled persons should, as far as possible, be identical to that of other employees.

Employee involvement

The company's policy is to consult and discuss with employees, through unions, staff councils and at meetings, matters likely to affect employees' interests. Information about matters of concern to employees is given through information bulletins and reports which seek to achieve a common awareness on the part of all employees of the financial and economic factors affecting the company's performance.

Auditor

In accordance with the company's articles, a resolution proposing that Azets Audit Services be reappointed as auditor of the company will be put at a General Meeting.

Statement of disclosure to auditor

So far as each person who was a director at the date of approving this report is aware, there is no relevant audit information of which the company's auditor is unaware. Additionally, the directors individually have taken all the necessary steps that they ought to have taken as directors in order to make themselves aware of all relevant audit information and to establish that the company's auditor is aware of that information.

Going concern

Accounting standards require the directors to consider the appropriateness of the going concern basis when preparing the financial statements. The directors confirm that they consider that the going concern basis remains appropriate. The directors believe that the company has sufficient resources to continue in operational existence for the foreseeable future. The directors believe this to be the case as the company has positive reserves and cash balances. Thus they continue to adopt the going concern basis of accounting in preparing the annual financial statements.

On behalf of the board

A B Kelly Director

25 September 2023

STATEMENT OF INCOME AND RETAINED EARNINGS

FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2022

	Notes	2022 £	2021 £
	Hotes	~	-
Turnover	3	17,110,650	15,357,159
Cost of sales		(8,591,717)	(7,798,504)
Gross profit		8,518,933	7,558,655
Administrative expenses		(4,073,975)	(3,508,095)
Other operating income			645,164
Operating profit	4	4,444,958	4,695,724
Interest payable and similar expenses	6	(84,601)	(41,896)
Profit before taxation		4,360,357	4,653,828
Tax on profit	7	-	-
Profit for the financial year		4,360,357	4,653,828
Retained earnings brought forward		1,950,043	1,396,215
Distributions to parent charity under gift aid	8	(3,305,000)	(4,100,000)
Retained earnings carried forward		3,005,400	1,950,043

The profit and loss account has been prepared on the basis that all operations are continuing operations.

BALANCE SHEET

AS AT 31 DECEMBER 2022

		202	2022		21
	Notes	£	£	£	£
Fixed assets					
Intangible assets	10		42,184		30,933
Tangible assets	9		9,541,617		8,169,731
			9,583,801		8,200,664
Current assets					
Stocks	11	154,378		127,814	
Debtors	12	3,689,523		4,367,704	
Cash at bank and in hand		178,450		712,982	
		4,022,351		5,208,500	
Creditors: amounts falling due within one					
year	13	(5,611,842)		(6,069,566)	
Net current liabilities			(1,589,491)		(861,066)
Total assets less current liabilities			7,994,310		7,339,598
Creditors: amounts falling due after more					
than one year	14		(2,294,674)		(2,695,319)
Net assets			5,699,636		4,644,279
Capital and reserves					
Called up share capital	18		2,390,029		2,390,029
Share premium account			304,207		304,207
Profit and loss reserves			3,005,400		1,950,043
Total equity			5,699,636		4,644,279

The financial statements were approved by the board of directors and authorised for issue on 25 September 2023 and are signed on its behalf by:

A B Kelly Director

Company Registration No. 01120626

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS

FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2022

1 Accounting policies

Company information

Howletts and Port Lympne Estates Limited is a private company limited by shares incorporated in England and Wales. The registered office is Port Lympne Hotel & Reserve, Port Lympne, Lympne, Hythe, Kent, United Kingdom, CT21

1.1 Accounting convention

These financial statements have been prepared in accordance with FRS 102 "The Financial Reporting Standard applicable in the UK" ("FRS 102") and the requirements of the Companies Act 2006.

The financial statements are prepared in sterling, which is the functional currency of the company. Monetary amounts in these financial statements are rounded to the nearest £.

The financial statements have been prepared under the historical cost convention. The principal accounting policies adopted are set out below.

This company is a qualifying entity for the purposes of FRS 102, being a member of a group where the parent of that group prepares publicly available consolidated financial statements, including this company, which are intended to give a true and fair view of the assets, liabilities, financial position and profit or loss of the group. The company has therefore taken advantage of exemptions from the following disclosure requirements:

- Section 7 'Statement of Cash Flows': Presentation of a statement of cash flow and related notes and disclosures;
- Section 3 Financial Statement Presentation paragraph 3.17(d);
- Section 33 'Related Party Disclosures': Compensation for key management personnel.

The financial statements of the company are consolidated in the financial statements of The Howletts Wild Animal Trust . These consolidated financial statements are available from its registered office at Port Lympne Wild Animal Park, Lympne, Kent, CT21 4PD.

1.2 Going concern

At the time of approving the financial statements, the directors have a reasonable expectation that the company has adequate resources to continue in operational existence for the foreseeable future. Thus the directors continue to adopt the going concern basis of accounting in preparing the financial statements.

1.3 Turnover

Revenue is recognised to the extent that it is probable that the economic benefits will flow to the Company and the revenue can be reliably measured. Revenue is measured as the fair value of the consideration received or receivable, excluding discounts, rebates, value added tax and other sales taxes. The following criteria must also be met before revenue is recognised:

Sale of goods

Revenue from the sale of goods is recognised when all of the following conditions are satisfied:

- the Company has transferred the significant risks and rewards of ownership to the buyer;
- the Company retains neither continuing managerial involvement to the degree usuallyssociated with ownership nor effective control over the goods sold;
- the amount of revenue can be measured reliably;
- it is probable that the Company will receive the consideration due under the transaction; and
- the costs incurred or to be incurred in respect of the transaction can be measured reliably.

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (CONTINUED)

FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2022

	2022	2021
	£	£
Turnover analysed by class of business		
Shortbreaks	9,781,860	8,299,533
Refreshment sales	4,610,847	4,098,384
Souvenir sales	802,206	1,428,964
Mansion hire and function income	618,706	913,832
Experiences and encounters income	1,289,663	554,156
Other income	7,368	62,290
	17,110,650	15,357,159
	2022	2021
	£	£
Other revenue		
Grants received	-	645,164

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (CONTINUED)

FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2022

		2022	2021
(Operating profit for the year is stated after charging/(crediting):	£	£
(Government grants	-	(645,164)
F	Fees payable to the company's auditor for the audit of the company's financial		
5	statements	16,478	13,103
Γ	Depreciation of owned tangible fixed assets	1,247,162	858,981
((Profit)/loss on disposal of tangible fixed assets	(758)	70,984
A	Amortisation of intangible assets	22,898	15,467
F	Profit on disposal of intangible assets	(11,857)	-

5 Employees

The average monthly number of persons (including directors) employed by the company during the year was:

2022 Number	2021 Number
314	299
2022	2021
£	£
6,316,045	5,864,587
335,828	287,263
95,997	95,291
6,747,870	6,247,141
	314 2022 £ 6,316,045 335,828

During the period, directors received emoluments of £369,911 (2021: £385,712).

The number of directors for whom retirement benefits are accruing under defined contribution schemes amounted to 0 (2021 - 0).

The directors are considered to be the key management personnel of the company.

6 Interest payable and similar expenses

	2022	2021
	£	£
Interest on bank overdrafts and loans	20,285	39,667
Other interest on financial liabilities	63,560	-
Interest on finance leases and hire purchase contracts	756	2,229
	84,601	41,896

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (CONTINUED)

FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2022

7 Taxation

The actual charge for the year can be reconciled to the expected charge for the year based on the profit or loss and the standard rate of tax as follows:

					2022 £	2021 £
	Profit before taxation				4,360,357	4,653,828
	Expected tax charge based on the standard ra 19.00% (2021: 19.00%) Impact of capital allowances in excess of depr Expenses not deductible for tax purposes Charitable donations	•	tax in the UK of		828,468 66,763 (2,607) (892,624)	884,227 70,668 1,037 (955,932)
	Taxation charge for the year					
8	Dividends and distributions				2022 £	2021 £
	Distributions to parent charity under gift aid Amounts paid	d		:	3,305,000	4,100,000
9	Tangible fixed assets	Assets under construction	Plant and Mo equipment £	otor vehicles £	Property improvements £	Total £
	Cost At 1 January 2022 Additions Disposals	1,020,496 2,029,043	752,934 227,967	290,704 134,757	11,905,553 265,555	13,969,687 2,657,322
	Transfers	(1,885,092)	(2,000)	-	(1,514,450) 1,885,092	(1,516,450) -
	•	(1,885,092) 1,164,447	978,901	425,461		(1,516,450) - - 15,110,559
	Transfers			425,461 186,717 34,119	1,885,092	
	Transfers At 31 December 2022 Depreciation and impairment At 1 January 2022 Depreciation charged in the year	1,164,447	978,901 329,904 216,594	186,717	1,885,092 12,541,750 5,283,335 996,449	15,110,559 5,799,956 1,247,162
	Transfers At 31 December 2022 Depreciation and impairment At 1 January 2022 Depreciation charged in the year Eliminated in respect of disposals	1,164,447	978,901 329,904 216,594 (1,156)	186,717 34,119	1,885,092 12,541,750 5,283,335 996,449 (1,477,020)	5,799,956 1,247,162 (1,478,176)
	Transfers At 31 December 2022 Depreciation and impairment At 1 January 2022 Depreciation charged in the year Eliminated in respect of disposals At 31 December 2022 Carrying amount	1,164,447	978,901 329,904 216,594 (1,156) 545,342	186,717 34,119 - 220,836	1,885,092 12,541,750 5,283,335 996,449 (1,477,020) 4,802,764	5,799,956 1,247,162 (1,478,176) 5,568,942

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (CONTINUED)

FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2022

9	Tangible fixed assets			(1	Continued)
	The net carrying value of tangible fixed assets include hire purchase contracts.	es the following in respe	ect of assets he	ld under finance	leases or
	The paronage solutions.			2022 £	2021 £
	Plant and equipment			111,489	20,579
10	Intangible fixed assets				
		Software	Website development	Trade mark	Total
		£	costs £	£	£
	Cost	-	•	2	_
	At 1 January 2022	72,661	44,472	-	117,133
	Additions	-	56,553	1,310	57,863
	Disposals	(35,571)			(35,571)
	At 31 December 2022	37,090	101,025	1,310	139,425
	Amortisation and impairment				
	At 1 January 2022	41,728	44,472	-	86,200
	Amortisation charged for the year	3,610	18,851	437	22,898
	Disposals	(11,857)			(11,857)
	At 31 December 2022	33,481	63,323	437	97,241
	Carrying amount				
	At 31 December 2022	3,609	37,702	873	42,184
	At 31 December 2021	30,933			30,933
11	Stocks				
				2022	2021
				£	£
	Finished goods and goods for resale			154,378	127,814

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (CONTINUED)

FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2022

12	Debtors		2022	2021
	Amounts falling due within one year:		£	1
	Trade debtors		240	670
	Amounts owed by group undertakings		3,358,311	4,038,50
	Other debtors		267,944	170,230
	Prepayments and accrued income		63,028	158,30
			3,689,523	4,367,70
13	Creditors: amounts falling due within one year			
			2022	202
		Notes	£	í
	Bank loans	15	402,143	127,16
	Obligations under finance leases	16	13,015	21,879
	Trade creditors		304,132	462,723
	Taxation and social security		1,523,620	517,835
	Other creditors		24,324	118,76
	Accruals and deferred income		3,344,608	4,821,199
			5,611,842	6,069,56
14	Creditors: amounts falling due after more than one	year		
			2022	2021
		Notes	£	£
	Bank loans and overdrafts	15	2,211,786	2,687,309
	Obligations under finance leases	16	60,365	
	Other creditors		22,523	8,010
			2,294,674	2,695,319
	A loan totalling £2,613,929 (2021: £2,814,474) is due to November 2027. Interest is charged at 2.45% above LII		st and is repayable	in full by 28
5	November 2027, Interest is charged at 2.45% above LII		st and is repayable	in full by 28
5			st and is repayable 2022 £	202
5	November 2027, Interest is charged at 2.45% above LII		2022	202
5	November 2027. Interest is charged at 2.45% above LII Loans and overdrafts Bank loans		2022 £ 2,613,929	202 1 2,814,47
15	November 2027. Interest is charged at 2.45% above LII Loans and overdrafts		2022 £	2021 £ 2,814,474 127,165 2,687,305

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (CONTINUED)

FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2022

16	Finance lease obligations		
	Future minimum lease payments due under finance leases:	2022 £	2021 £
	Within one year	13,015	21,879
	In two to five years	60,365	
		73,380	21,879

Finance lease payments represent rentals payable by the company for certain items of plant and machinery. Leases include purchase options at the end of the lease period and no restrictions are placed on the use of the assets. The average lease term is 2 years. All leases are on a fixed repayment basis and no arrangements have been entered into for contingent rental payments.

17 Retirement benefit schemes

Defined contribution schemes	2022 £	2021 £
Charge to profit or loss in respect of defined contribution schemes	95,997	95,291

The company operates a defined contribution pension scheme for all qualifying employees. The assets of the scheme are held separately from those of the company in an independently administered fund. The pension cost charge represents contributions payable by the company to the fund.

18 Share capital

	2022	2021	2022	2021
Ordinary share capital	Number	Number	£	£
Issued and fully paid				
Ordinary shares of £1 each	1,502,044	1,502,044	1,502,044	1,502,044
Deferred ordinary shares of £1 each	887,985	887,985	887,985	887,985
	2,390,029	2,390,029	2,390,029	2,390,029

19 Capital commitments

	2022	2021
	£	£
Acquisition of tangible fixed assets		451,585

20 Related party transactions

The company has taken advantage of the provisions of the Financial Reporting Standard 102 Section 33 not to disclose transactions with other group companies on the basis that 100% of the voting rights are controlled within the group.

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (CONTINUED)

FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2022

21 Ultimate controlling party

The company is controlled by its ultimate parent undertaking, by way of its 100% shareholding in the company. Being The Howletts Wild Animal Trust, a registered UK Charity.

Consolidated financial statements can be obtained from the registered office of The Howletts Wild Animal Trust, as follows;

Port Lympne Wild Animal Park Lympne Kent CT21 4PD This document was delivered using electronic communications and authenticated in accordance with the registrar's rules relating to electronic form, authentication and manner of delivery under section 1072 of the Companies Act 2006.